

Data de Elaboração do Orçamento:			23 de ABRIL de 2012			fl. 01/02		
Nome da Obra: REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE								
Endereço: PERÍMETRO URBANO								
Tipo de Intervenção: REFORMA								
			Área (m²): 850,69 m²			BDI (%): 25%		
Item	Sinapi		Discriminação	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Total	Geral
<b>9.0</b>			<b>BARRAS DE APOIO SANITÁRIO PNE</b>					
9.1	74072/001	41,42	Barras de Apoio	2,50	ml	51,78	129,44	
			Total do item.....					129,44
<b>10.0</b>			<b>COBERTURA</b>					
10.1	72227	3,62	Retirada de estrutura de madeira danificada	175,00	m3	4,53	791,88	
10.2	722231	2,52	Retirada de telha ondulada	175,00	m3	3,15	551,25	
10.3	72238	3,62	Retirada de forro PVC	187,00	m3	4,53	846,18	
10.4	74112/001	1.336,54	Laje Maciça	49,59	m3	1670,68	82.848,77	
10.5	74088/001	20,67	Telha de fibrocimento 6mm	175,00	m2	25,84	4.521,56	
			Pesquisa de Mercado					
10.6	74088/001	250,00	Cobertura de Policarbonato 5,68x2,00	11,36	m2	312,50	3.550,00	
			Total do item.....					93.109,64
<b>11.0</b>			<b>CANTEIRO FRONTAL</b>					
11.1	55835	25,18	Terra adubada e preparada	0,65	m3	31,48	20,46	
11.2	74236/001	8,91	Grama em Leiva	6,50	m2	11,14	72,39	
			Total do item.....					92,85
<b>12.0</b>			<b>PASSEIO</b>					
12.1	Sem cód.	29,00	Paver antiderrapante/Tráfego pedestres 10x20x4cm	10,28	m2	36,25	372,65	
12.2	55835	25,18	Preenchimento	1,54	m3	31,48	48,47	
			Total do item.....					421,12
<b>13.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIA</b>					
13.1	73947/011	215,06	Vaso Sanitário	4,00	und	268,83	1.075,30	
13.2	73947/007	234,91	Cubas	8,00	und	293,64	2.349,10	
13.3	73949/002	39,83	Torneiras	8,00	und	49,79	398,30	
13.4	72684	12,53	Ralo	3,00	und	15,66	46,99	
			Total do item.....					3.869,69
<b>14.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
14.1	Sem. cód.		Instalações Elétricas	1,00	und	40150,00	40.150,00	
			Total do item.....					40.150,00
<b>15.0</b>			<b>CABEAMENTO, EQUIPAMENTO E SISTEMA DE SERVIDOR</b>					
15.1	Sem. cód		Cabeamento e Equipamentos	1,00	und	11000,00	11.000,00	
15.2	Sem. cód		Sistema de Servidor	1,00	und	5000,00	5.000,00	
			Total do item.....					16.000,00
<b>16.0</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>					
16.1	9537	1,13	Limpeza final da obra	850,69	m2	1,41	1.201,60	
			Total do item.....					1.201,60
								347.832,44
(Trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e um centavos)								

**KÁTIA RAGAZZON**  
Arquiteta & Urbanista  
CAU/SC 126636-5